
 

 

 

 

 

 

UNITA' TERRITORIALE ACI DI TERAMO 

 

DETERMINAZIONE  N.   5  del   30 luglio 2021 

OGGETTO: Affidamento diretto,  ai sensi del comma 2, lett.a) del decreto legislativo n. 50/2006 
del servizio di vigilanza per la sede dell’Unità Territoriale di Teramo – Periodo dal 01.08.2021 al 
31.07.2023. CIG Z5532BC3B1 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE di L'AQUILA, Responsabile ad interim dell'Unità 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 
20; 
 
VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 
spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 23 
gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, 
n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, 
n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 e 
del 8 aprile 2019; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, redatto ai sensi dell’art.1 della 
legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 23 
gennaio 2020; 
 
VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nonché le disposizioni di cui all'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione 
del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013 
e del 22 luglio 2015, nonché parzialmente modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 
gennaio 2017, che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha 
istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità 
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale; 
 



 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 299 del 27.01.2021 con il quale il Segretario Generale dell'Ente, Dott. 
Gerardo Capozza, ha conferito al sottoscritto Dott. Michele Montanari l'incarico ad interim della Unità 
Territoriale ACI di Teramo per il periodo dal 1^ febbraio 2021 a tutto il 31 luglio 2021; 
 
 
VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli 
Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente 
normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti 
del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, 
comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale 
nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano 
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del 
citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 21 ottobre 2020; 
 
VISTO il budget di gestione per l'esercizio 2021, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale; 
 
VISTA la determinazione n. 3738 del 16 novembre 2020 con la quale il Segretario Generale, sulla base 
del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 35.000,00  e comunque nei limiti delle voci 
di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di 
spesa entro il quale i Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa 
per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e 
provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali 
nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/201, “Codice dei contratti pubblici”, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture, come implementato e modificato dal D.Lgs n. 56/2017, dalla L. n. 55/2019, di conversione, 
con modificazioni, del D.L. n. 32/2019, dalla L. n. 120/2020, di conversione, con modificazioni, del D.L. 
n. 76/2020; 
 
VISTO, in particolare, l'art. 32, co. 2, secondo inciso, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale 
prevede che la stazione appaltante, per le procedure di cui all'art. 36, co. 2, lett. a) e b), possa procedere 
ad affidamento diretto tramite determinazione a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso, da parte di questi, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 
 
PRESO ATTO che alla data del 31 luglio 2021 è in scadenza il contratto per il servizio di vigilanza 
dell’Ufficio e gestione del radio allarme per questa Unità Territoriale di Teramo con l'Istituto di 
Vigilanza Vigilantes Group con sede in Giulianova; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento del servizio in argomento è stato inserito preventivamente nella 
Programmazione degli acquisti per il biennio 2021 - 2022, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente; 



 

 

 
DATO ATTO che l’affidamento in argomento, in ragione del suo valore complessivo inferiore ad 
€.40.000,00, risulta compreso nella soglia di cui all’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, come 
novellato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.120/2020 di conversione, con modificazione, del 
D.L. n.76/2020, e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 
 
VISTO l'art. 1, co. 450 della L. 296/2006 e s.m.i., come modificato dal'art. 1, co. 130 della L. n. 
145/2018, che prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
sino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al sistema 
telematico  messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
DATO ATTO che agli esiti di previo espletamento di informale indagine di mercato sul territorio si è 
riscontrato, da parte delle imprese del territorio limitrofo, un sostanziale disinteresse per la presa in 
carico del servizio in oggetto attese le modalità di esecuzione e, soprattutto, l’esiguità del corrispettivo 
condizione, questa, che rende anche non rispondente a criteri di semplificazione, tempestività ed 
economicità dell’azione amministrativa, il ricorso alla piattaforma MePA non potendo prevedersi esiti 
sostanzialmente diversi dall’esplorazione di mercato condotta;; 
 
CONSIDERATO che il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto oltre che coerente con la 
normativa di riferimento risulta anche rispondente ai principi di semplificazione, economicità, 
tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione amministrativa; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità e la convenienza, di porre in essere una trattativa diretta con 
l'Istituto di Vigilanza Vigilantes Group srl, attuale fornitore del servizio, ai sensi dell’art.36,comma 2, 
lett.b) del Codice; 
 
DATO ATTO che la Ditta Vigilantes Group srl con sede in Giulianova interpellata in merito per le vie 
brevi si è dichiarata disponibile all’affidamento del servizio di cui trattasi mantenendo inalterate le 
vigenti condizioni economiche, pari ad € 480,00 su base annua al netto dell’IVA, e le modalità 
operative; 
 
DATO ATTO che le verifiche relative al possesso, in capo alla Ditta Vigilantes Group srl con sede in 
Giulianova, dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e smi si sono 
concluse con esito positivo in quanto la stessa risulta: 

◦ in regola con il versamento degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali come da 
DURC acquisito a mezzo del sistema informatico; 

◦ regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente CCIA per l'attività di 
riferimento; 

◦ priva di annotazioni sul Casellario Informatico delle Imprese tenuto dall'Osservatorio 
dell'ANAC; 

  
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo – 
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio 
2011; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ed, in particolare l'art.36, comma 2, lett.a), il Regolamento di 
amministrazione e contabilità dell'Ente, nonché il Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, per 



 

 

quanto compatibile, 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura di budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell'Ente; 
 
DETERMINA 
 
Per tutto quanto precede, da valere quale parte integrante e sostanziale del presente atto:  
 
 Di autorizzare e disporre l’affidamento del servizio in oggetto, presso l’Unità Territoriale ACI di 
Teramo, alla Ditta Vigilantes Group con sede in Giulianova per il periodo dal 1^ agosto 2021 a tutto il 
31 luglio 2023 per il corrispettivo di €  480,00 annui al netto dell’IVA per complessivi € 960,00 
nell’intero periodo contrattuale e a tutti i patti e condizioni di servizio attualmente vigenti; 
 
La suddetta spesa verrà contabilizzata  sul conto di costo 410718002 – Spese di vigilanza - a valere sul 
budget di gestione  assegnato  per  gli esercizi  finanziari  

Anno 2021 (periodo agosto/dicembre) per l’importo di € 200,00 al netto dell’IVA 
 
Anno 2022 (intero anno) per l’importo di € 480,00 al netto dell’IVA 
 
Anno 2023 (periodo gennaio/luglio) per l’importo di € 280,00 al netto dell’IVA 

 
all’Unità Territoriale ACI di Teramo, quale Unità Organizzativa Gestore 4881, C.d.R. 4881; 
 
Di prendere atto che per il contratto in oggetto, da stipularsi secondo l’uso delle lettere commerciali, il 
sistema ANAC ha generato il numero di Smart CIG Z5532BC3B1 
 
Di dare atto che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all'acquisizione con modalità 
informatica del DURC regolare. 
 
Di dare atto che lo scrivente assume la Responsabilità del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs 
n.50/2016 e s.m.i. e che la governance e l’esecuzione del contratto sono dirette dallo stesso che avrà 
cura di svolgere le attività di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché di 
provvedere al pagamento del corrispettivo. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sarà pubblicato, ai 
sensi dell'art. 29 del Codice dei contratti pubblici, sul sito web dell'Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

                        Il Direttore Territoriale 
                                                                             Responsabile ad interim dell’U.T. Teramo 

                                                                                      F.to  Dott. Michele Montanari 

                                                                                                    


